

2,6 mld

VODAFONE, CRESCE L'UTILE NETTO

Vodafone chiude l'anno con ricavi, utili e flusso di cassa in crescita grazie anche al controllo dei costi e guarda al prossimo anno con cautela. Un 2022 «in linea con le nostre ambizioni finanziarie a medio termine», dice il ceo Nick Read commentando la crescita dei ricavi (+4% a 45,6 miliardi) e un utile netto di 2,6 miliardi di euro, contro i 500 milioni dell'anno precedente.

Cybersecurity

Sicurezza dei dati, incontro sul web di Unioncamere

Proseguono i webinar gratuiti di Unioncamere regionale con Uniontrasporti. Domani (ore 15-17) si parlerà di sicurezza dei dati: «Cybersecurity: meglio pensarci prima», in collaborazione con la Camera di commercio della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini. Il relatore è l'esperto Giorgio Sbaraglia. Informazioni sul sito di Unioncamere, www.ucer.camcom.it.

Camera di commercio Riviste le stime di gennaio sul 2022

La guerra fa rallentare la crescita a Parma: +1,8%

Per il sistema economico parmense il 2022 resta un anno di crescita. Ma le conseguenze del conflitto fra Russia e Ucraina si fanno sentire e portano la Camera di commercio a rivedere le stime di crescita. In base all'attuale situazione, il valore aggiunto crescerà di 1,8% quest'anno; la stima è quasi dimezzata (1,7% in meno) rispetto alle previsioni formulate a gennaio. Un momento in cui già si sentiva il peso dei rincari e dei problemi di approvvigionamento, cui da febbraio si è aggiunta la guerra. Nel contempo, la crescita dell'Emilia-Romagna è stimata a +2,4%, quella nazionale +2,2%.

Per Parma la stima di crescita complessiva di +1,8% è guidata dalle costruzioni con +6,7% (8,6% regionale e nazionale). Seguono il terziario con +2,0% (3,0% regionale e 2,6% nazionale), l'industria con +0,8% (0% regionale e -0,6% nazionale) e l'agricoltura con -1,2% (0% regionale e -0,7% nazionale).

6,7%

Crescita nel 2021

Lo scorso anno è stato archiviato con una crescita del 6,7%, superiore alla previsione di 6,3%.

0,6%

Crescita dell'export

La previsione iniziale era +3,7%.

Parma: previsioni di crescita

	2021	2022	2023
Importazioni di beni	+17,2	+11,0	+8,9
Esportazioni di beni	+17,5	+0,6	+1,2
Valore aggiunto			
Agricoltura	-4,6	-1,2	0,0
Industria	+13,9	+0,8	+3,0
Costruzioni	+16,4	+6,7	+5,1
Servizi	+2,8	+2,0	+2,0
Totale	+6,7	+1,8	+2,4
Unità di lavoro			
Agricoltura	-10,2	-4,8	0,0
Industria	+18,1	+2,2	+3,5
Costruzioni	+13,7	+0,3	+2,0
Servizi	+8,0	+0,3	+1,6
Totale	+9,6	+0,5	+2,0

Fonte: Camera di commercio di Parma

L'export parmense è previsto in lieve crescita per il 2022 a +0,6%, con un forte ridimensionamento (rispetto allo stimato +3,7% di gennaio), contro +3,4% regionale e +3,3% nazionale, ma comunque sempre in trend crescente. Anche per l'import l'Ufficio informazione economica della Cciao prevede un ridimensionamento delle stime di crescita da

Cciao
Elaborazione dal sistema camerale regionale su dati Prometeia per l'indagine sulle pmi.

+16,3% a +11% (+4,5 regionale e +4,9% nazionale).

Le famiglie parmensi aumenteranno il reddito disponibile del 3,9%, contro una prima stima di +4,1%, in linea col dato regionale e nazionale. Per il 2021 l'incremento è stato del +4,8%, contro lo stimato +5,4%.

I dati sulle forze lavoro indicano +1,9% registrato per il 2021 (contro lo stimato -0,2%), ma con -0,6% per il 2022 (+0,9% regionale e +1,1% nazionale). Il 2020 si era chiuso con -1,8%. «La crescita degli occupati - dice la Cciao - è stata di +1,9% nel 2021, contro lo stimato +0,1%, che però si stima scenda a -0,3% nel 2022 (+0,8% regionale e +0,6% nazionale), contro lo stimato +1,2%. Tasso di disoccupazione al 5,7% confermato per il 2021 e stimato al 5,4% per il 2022 (5,6% regionale e 9,9% nazionale). Il valore aggiunto per abitante, definitivamente registrato a 33,6 migliaia di euro nel 2021, è stimato a 34,1 migliaia di euro per il 2022».

L'assemblea dell'associazione

Quando l'obiettivo è il benessere in azienda: dibattito di Federmanager

Relatori di Upi, Enel, Barilla, Chiesi

Auditorium Paganini

Domani alle 17 è in programma l'assemblea annuale di Federmanager negli Spazi Ipoegi. Poi la parte pubblica: dibattito su «Manager e imprese: obiettivo benessere delle persone».

Si svolgerà domani dalle 17 negli Spazi Ipoegi dell'Auditorium Paganini l'assemblea annuale di Federmanager Parma. A seguire, dalle 18, è previsto un incontro aperto al pubblico intitolato «Manager e imprese: obiettivo benessere delle persone». Guido Stratta, direttore People and organisation di Enel, si soffermerà sul tema della leadership gentile. Con il suo intervento aiuterà a riflettere sui nuovi modelli di leadership che hanno focus sul benessere dei manager in azienda e nel sociale.

Alla tavola rotonda, moderata da Aldo Tagliarfero, vicecaporedattore della Gazzetta di Parma, interverranno Cesare Azzali, direttore dell'Upi, e Mario Cardoni, direttore di Federmanager, per raccontare l'attenzione delle aziende di Parma per il benessere delle persone che vi operano e di come il Cncl dei Dirigenti, frutto della partnership tra Confindustria e Federmanager, ha anticipato e reso possibile che il welfare diventi un elemento essenziale nel riconoscimento del valore delle figure manageriali.

Le manager Arianna Conca di Chiesi e Valeria Icardi di Barilla offriranno una testimonianza di come, nell'affrontare in chiave strategica all'interno delle loro aziende il paradigma della sostenibilità, sia emersa prioritaria l'attenzione per le persone sia con riferimento alla Diversity&Inclusion che, più in generale, al Well-being (Goal 5 e Goal 3 Agenda 2030).

Intesa Sanpaolo Robusta crescita in regione nel 2021

Distretti, export a 19 miliardi

Bologna Toccano i 19 miliardi - con un rialzo del 13,7% sull'anno precedente e del 6% rispetto ai valori registrati prima dell'emergenza Covid - le esportazioni dei distretti dell'Emilia-Romagna nel 2021. È quanto emerge dai numeri messi in fila dalla Direzione studi e ricerche di Intesa Sanpaolo secondo cui dei 19 distretti monitorati, 13 hanno superato i livelli di esportazioni pre-crisi.

Tra quelli con le migliori performance spiccano le Piastrelle di Sassuolo (+13,5%), l'Alimentare di Parma (+28,1%), la Meccatronica di Reggio-Emilia (+4,6%), i Mobili imbottiti di Forlì (+64,2%) e i Ciclomotori di Bologna (+27,7%). Scorrendo i diversi distretti nel Sistema

Moda, solo la Maglieria di Carpi si riporta sui valori pre-pandemici (+0,7% sul 2019) grazie al balzo delle vendite in Polonia, mentre le vendite di San Mauro Pascoli e l'Abbigliamento di Rimini restano al di sotto dei livelli del 2019 (rispettivamente -25,9% e -26,7%) per l'effetto del peggioramento delle vendite in Russia. I Poli tecnologici emiliano-romagnoli hanno superato gli 1,3 miliardi di esportazioni (+9,7% sul 2019) con il biomedicale in bella vista - quello di Mirandola è cresciuto del 16,6% sul 2019 e del 17,5% sul 2020 e quello di Bologna del 19,4% sul 2019 e del 14,8% sul 2020 - e il comparto Ict tornato in linea con i livelli del 2019 (+0,8%). Quanto al rialzo dei costi delle

materie prime e dei prodotti energetici aggravato dalla guerra, i distretti dell'Emilia-Romagna presentano una contenuta esposizione verso Russia e Ucraina (2,8%) con punte però elevate nei distretti della moda.

Alessandra Florio, direttrice regionale Emilia-Romagna e Marche di Intesa Sanpaolo, commenta: «L'export distrettuale del 2021 ha confermato il ruolo dell'Emilia-Romagna quale regione trainante per l'economia italiana. In questo frangente storico è tanto più necessario sostenere gli investimenti delle imprese». La Florio ricorda l'accordo con Confindustria, che mette a disposizione delle imprese della regione un plafond di 13,2 miliardi.

Impianti interconnessi, venerdì webinar dell'Upi

Si terrà venerdì 20 maggio alle 10 il webinar «Macchine e impianti interconnessi per monitorare la produzione, creando valore dai dati», terzo appuntamento del ciclo «Rinascimento digitale», organizzato dall'Unione parmense degli industriali, in collaborazione con il comparto delle aziende Ict (Unict) e Smile-Dih, per approfondire tecnologie e metodologie a supporto della trasformazione digitale delle imprese.

Il webinar si propone di fornire metodologie e spunti per interconnettere operatori, macchinari e linee produttive, gestire in maniera innovativa la manutenzione di asset e macchine, comprendere il concetto di servitizzazione e l'implementazione di nuove funzionalità di e-

commerce B2B, scoprire sistemi di telecomunicazione interoperabili e, infine, strutturare al meglio una «control-room» per tenere sotto controllo linee e impianti più o meno complessi.

Dopo i saluti di Domenico Carnicella, Capogruppo Unict dell'Upi e vicepresidente Smile-Dih, interverranno Luca Romani (DM Management&Consulting), Emanuela Corradini (Sygest), Stefano Polastri (E-Project), Laura Primiceri (Uniontel) e Luca Botti (Schneider Electric).

Per informazioni su come partecipare gratuitamente al webinar dell'Upi è possibile scrivere a sistemi-informativi@upi.pr.it.

reco.

© RIPRODUZIONE RISERVATA



MUTUO CRÉDIT AGRICOLE

Prima rata dopo un anno e vivi subito la tua casa

- SEGUI LA TUA RICHIESTA DIRETTAMENTE DALL'APP
- VANTAGGI CRESCENTI IN BOLLETTA CON EDISON GRAZIE ALL'OPERAZIONE A PREMI "ENERGIA LEGGERA GREEN"

CALCOLA LA TUA RATA SU WWW.MUTUO.CREDIT-AGRICOLE.IT

BOLLETTA
PIÙ LEGGERA
& SOSTENIBILE



INQUADRA
IL QR CODE

QUOTA CAPITALE E INTERESSI SOSPESI NEL 1° ANNO. QUOTA CAPITALE RIMBORSATA DAL 2° ANNO. INTERESSI MATURATI NEL 1° ANNO SUDDIVISI E AGGIUNTI ALLE RESTANTI RATE. FINO A MASSIMO 600€ DI BONUS IN BOLLETTA LUCE E GAS NEI PRIMI 24 MESI CON EDISON ENERGIA.

Messaggio promozionale. Informazioni Generali sul Credito Immobiliare in filiale e sul sito www.credit-agricole.it. Concessione del mutuo ipotecario soggetta ad approvazione della Banca. IniziaConCalma è un'opzione di flessibilità che consente di sospendere la quota capitale fino a 72 rate mensili con allungamento del piano di ammortamento. Nel periodo di sospensione maturano interessi, ripartiti in quote uguali che si aggiungono a ciascuna rata di rimborso del mutuo. L'operazione a premi "Energia Leggera Green" è riservata a chi richiede Mutuo Crédit Agricole dal 02/05/2022, stipula entro il 31/10/2023 alle offerte promozionate Edison Energia per luce ed gas, 100% green. Il bonus si applica fino a 600€ (prevedibile 200€ erogati sulla prima bolletta luce, ulteriori 200€ per il contratto gas, ripartiti su 24 mensilità sulle bollette dei primi 2 anni di fornitura. Prima della sottoscrizione, leggere attentamente le condizioni di partecipazione e le condizioni Edison su www.mutuo.credit-agricole.it.

CRÉDIT AGRICOLE

www.credit-agricole.it